1

Kính gửi: - Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn;

- Chi hội CTĐ các cơ quan ban, ngành, đoàn thể, lực
lượng vũ trang, trường học trong toàn huyện.

Thực hiện công văn số: 300/CTĐ-VP, ngày 14/11/2023 của Hội Chữ thập đỏ

tỉnh Lai Châu về việc nộp hồ sơ thi đua, khen thưởng năm 2023.

Để tổng hợp kết quả trong công tác thi đua khen thưởng năm 2023. Hội Chữ

thập đỏ huyện hướng dẫn tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023 cụ thể

như sau:

I. XÂY DỰNG BÁO CÁO TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA

 Các cấp Hội CTĐ cơ sở tổ chức tổng kết đánh giá việc thực hiện các phong trào

chương trình hoạt động công tác Hội CTĐ tại cơ quan, đơn vị trong năm 2023 gắn với

các chương trình, hoạt động và phong trào của Hội Chữ thập đỏ các cấp. Thực hiện

tốt việc bình xét thi đua, báo cáo tổng kết cần nêu rõ một số nội dung sau:

- Đặc điểm tình hình.

- Thuận lợi, khó khăn.

- Kết quả thực hiện: Cần nêu rõ công tác tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo,

tổ chức thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước. Tổ chức các phong trào thi đua do các cấp, các ngành phát động, đặc biệt là

các phong trào, các cuộc vận động do Trung ương Hội CTĐ Việt Nam, tỉnh, huyện

phát động như: Phong trào “Tết nhân ái”; chương trình hiến máu tình nguyện;

Công tác vận động xây dựng nguồn quỹ và các cuộc vận động: “mỗi tổ chức mỗi

cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; vận động các tổ chức cá nhân tham gia các

hoạt động từ thiện; kết quả thực hiện “Tháng nhân đạo” ..... (có số liệu cụ thể).

+ Đánh giá cụ thể việc phát hiện, bồi dưỡng xây dựng điển hình tiên tiến,

gương người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua. Kết quả tổ chức biểu dương

gương người tốt việc tốt.

+ Đối với công tác khen thưởng: Đánh giá việc thực hiện quy trình xét khen

thưởng, hồ sơ khen thưởng, phân tích, đánh giá chất lượng và kết quả khen thưởng.

HỘI CTĐ TỈNH LAI CHÂU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI CTĐ HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 110/CV-TĐKT
V/v Hướng dẫn tổng kết công tác

thi đua, khen thưởng năm 2023

Tam Đường, ngày  17 tháng 11 năm 2023

2

Nêu rõ các hình thức khen thưởng và danh hiệu thi đua của đơn vị đã đạt được

trong năm. Tổng hợp các hình thức khen thưởng và danh hiệu thi đua của đơn vị đã đạt

được trong năm.

+ Chế độ thông tin, báo cáo: Đánh giá việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo

về hoạt động công tác Hội và công tác thi đua khen thưởng .

- Đánh giá chung: Về ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân tồn tại, hạn chế.

- Phương hướng, nhiệm vụ công tác Hội năm 2024.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

Các tập thể và cá nhân được đề nghị các cấp khen thưởng là những tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và

phong trào thi đua của Hội CTĐ. Các cấp Hội có trách nhiệm xem xét thành tích và

trình khen thưởng theo thẩm quyền, thành tích đến đâu khen thưởng đến đó, tránh

hình thức, xét tràn lan không có tác dụng nêu gương điển hình.

2. Các hình thức khen thưởng

* Hội CTĐ tỉnh xét tặng: Giấy khen.

* Hội CTĐ huyện xét tặng: Giấy khen.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng

3.1. Giấy khen của BCH Hội CTĐ tỉnh

Xét tặng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và

phong trào Chữ thập đỏ địa phương cơ quan, đơn vị. Tham gia tích cực nhiệt tình

các hoạt động nhân đạo, từ thiện. Có thành tích cụ thể, tiêu biểu và có số liệu minh

chứng cụ thể  trong các hoạt động Hội và phong trào Chữ thập đỏ.

(Số lượng: Toàn huyện được xét 1 tập thể, 1 cá nhân)

3.2. Giấy khen của BCH Hội CTĐ huyện

Xét tặng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và

phong trào Chữ thập đỏ địa phương cơ quan, đơn vị. Tham gia tích cực nhiệt tình

các hoạt động nhân đạo, từ thiện. Có thành tích tiêu biểu và có số liệu minh chứng

cụ thể trong các hoạt động Hội và phong trào Chữ thập đỏ.

(Số lượng toàn huyện khen không quá 10 tập thể, 25 cá nhân).

4. Thời gian nộp báo cáo và hồ sơ khen thưởng

4.1. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

+ Tờ trình đề nghị khen thưởng

+ Biên bản họp xét thi đua.

3

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân.

+ Tóm tắt thành tích đạt được của tập thể, cá nhân cần ghi rõ hình thức đã

được khen thưởng, cấp khen thưởng, số quyết định, ngày tháng năm của quyết định

(theo mẫu đính kèm).

+ Đối với cá nhân cần ghi rõ Ông hoặc Bà để tránh nhầm lẫn khi in, ấn phát

hành giấy khen.

* Lưu ý: Gửi bản dấu đỏ về Hội CTĐ huyện và gửi bản mềm qua gmail:

hoictdtamduong@gmail.com, để Hội CTĐ huyện tổng hợp.

4.2. Thời gian nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Báo cáo tổng kết và hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Hội CTĐ huyện Tam

Đường trước ngày 30/11/2023 để Hội CTĐ huyện tổng hợp. (Quá thời gian trên Hội

CTĐ huyện không nhận bất cứ hồ sơ nào khác).

Trên đây là nội dung hướng dẫn tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023

của Hội CTĐ huyện. Đề nghị Hội CTĐ các xã, thị trấn, Chi hội CTĐ cơ sở triển khai

thực hiện nghiêm túc, đúng theo quy định. Trong quá trình triển khai nếu có gì vướng

mắc liên hệ đồng chí Chui Thị Điệp, số điện thoại: 0364984632.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: Huyện Hội

TM. HỘI CTĐ HUYỆN

CHỦ TỊCH

Đoàn Hương Thơm

mailto:hoictdtamduong@gmail.com

		2023-11-17T14:32:17+0700

		2023-11-17T14:35:24+0700